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ABSTRAKT

V bakalárskej práci je riešená problematika vstupu akciovej spoločnosti Golden Apple

Cinema na slovenský trh. Cieľom tejto bakalárskej práce je vypracovanie návrhov

možných kooperácií s doporučenými médiami ako súčasť Public Relations v B2B.

Teoretická časť je zameriavaná na formuláciu analytických východísk využiteľných pre

riešenie problematiky práce s ohľadom na Media Relations. V praktickej časti pomocou

analýzy cieľových skupín, analýzy konkurencie, SWOT a PEST analýz, je zostavený

rozbor faktorov, ktoré pôsobia v mikro a makro prostredí multikina. Na základe výsledkov

analýz sú navrhované príhodné rady a prínosy spoločnosti a návrh foriem komunikácie

s médiami pred vstupom na nový trh.

Kľúčové slová: masmédia, Media Relations, PEST analýza, Public relations, slovenský trh,

SWOT analýza

ABSTRACT

The present Bachelor thesis deals with the issue of entering joint-stock company Golden

Apple Cinema at the Slovakian market. The aim of this Bachelor thesis is to develop

proposals for possible synergies with the recommended media as a part of Public Relations

in B2B. The theoretical part is focused on the formulation of analytical bases which

is usable for addressing work with regard to Media Relations. In the practical part through

the analysis of target groups, analysis of competitors, SWOT and PEST analyses

an analysis of the factors involved in micro and macro environment of the multiplex

cinema is compiled. Based on the results of the analyzes convenient advices and the

benefits of the company are proposed simultaneously with the proposal forms

of communication with the media before entering a new market.

Keywords: Mass Media, Media Relations, PEST Analysis, Slovakian Market, SWOT

analysis
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ÚVOD

Strategické rozhodnutie ‒ otvoriť novú pobočku kina na Slovensku, ktoré akciová

spoločnosť Golden Apple Cinema uskutočnila považujem za veľký a zároveň perspektívny

krok do budúcnosti.

V dnešnej dobe globalizácia spoločnosti nie je žiadnou výnimočnou situáciou, napriek

tomu by mala každá firma pred vstupom do zahraničnej krajiny dostatočne zanalyzovať

doterajšiu situáciu na trhu, pripraviť prípadové riešenia, naplno naplánovať management

či marketing. Vstup na zahraničný trh je krokom do neznáma, ktorého riziko sa však môže

znížiť použitím marketingových nástrojov a postupov. Spolupráca sa často podceňuje,

ale je základným kameňom úspešne fungujúceho biznisu. Preto hlavným cieľom tejto

bakalárskej práce je vypracovanie návrhov možných kooperácií s médiami ako súčasť

public relations v B2B.

Vymedzenie pojmu media relations v tejto časti dopomáha k lepšej orientácii

sa v praktickej časti a naopak. V teoretickej časti je ďalej bližšie popisovaná problematika

analýz vonkajšieho a vnútorného prostredia firmy s prihliadnutím na PEST analýzu,

SWOT analýzu, analýzu konkurencie a analýzu cieľových skupín.

Praktická časť obsahuje základné informácie o multikine Golden Apple Cinema,

a.s. a analyzovaní jeho situácie na trhu z pohľadu makro prostredia a mikro prostredia.

Všetky analyzované časti sú dôležitou súčasťou rozboru momentálnej situácie na trhu

a preto majú svoje opodstatnenie pri tvorbe strategického plánu pri vstupe na nový trh.

Spoznávanie konkurencie a získavanie informácií o ich fungovaní predchádza rizikám

a nečakaným strategickým problémom vznikajúcim v budúcnosti. Terminovanie toho,

ktoré cieľové skupiny tvoria hlavný podiel v segmentácií trhu, poslúži k vytvoreniu

špecifických marketingových či komunikačných plánov, ktoré si vyžadujú individuálny

prístup. Ďalej táto práca obsahuje popis súčasnej situácie na Slovensku, kde pomocou

PEST analýzy sú rozoberané hlavné vonkajšie faktory pôsobiace vo fungovaní celej

spoločnosti.

Barterový obchod je dôležitou súčasťou vzájomnej výpomoci spoločností všade vo svete.

Obojstranná kooperácia vypomáha spoločnostiam v presadení sa na trhu i v otázke riešenia

finančnej situácie. Na základe výsledkov prevedených analýz sú navrhnuté riešenia ako

postupovať pri nadväzovaní prvotných vzťahov s médiami prislúchajúcimi regiónu Liptov.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

„Marketing je proces plánovania a realizácie konceptu, cenovej tvorby, propagácie

a distribúcie nápadov, tovaru, služieb, organizácií a podujatí k vytvoreniu a udržiavaniu

vzťahov, ktoré uspokoja individuálne i organizačné ciele.“
5
(Kurtz / Boone, 2005, s. 7)

Kotler (2007, s. 39) definuje pojem marketing ako spoločenský a manažérsky proces

vďaka ktorému uspokojujú jednotlivci a skupiny svoje skryté či verejné známe priania

a potreby v procesu výroby a výmeny produktov a hodnôt.

V dnešnom storočí vstupuje marketing do novo-dynamickej fázy a to najmä v dôsledku

dopadu pokrokov v informačných a komunikačných technológiách, ktoré spôsobujú veľké

zmeny vo vzájomnom prepojení a komunikácii medzi spoločnosťou a zákazníkom. Preto

sa môžeme na celý marketing pozerať ako na komunikáciu so zákazníkom. Čo je teda

podstatnou vlastnosťou marketingu z pohľadu komunikácie so zákazníkom? Schopnosť

vytvoriť z ponuky a spotreby produktu (ktorý presne zodpovedá potrebám zákazníka)

mimoriadny zážitok hodnotu. (Foret, 2012, s. 7‒11)

Podľa Hanzelkovej (2009, s. 2) sa marketing zaoberá strategickými oblasťami, do ktorých

spadajú jednotlivé aktivity, inštitúcie a procesy ako napríklad:

 Riadenie značky

 Komunikačná stratégia

 Komunikačný mix

 Korporátny design

 Ľudské zdroje v marketingu

 Materiálové a informačné zabezpečenie marketingu

5 Marketing is process of planning and executing the conception, pricing, promotion, and distribution of

ideas, goods, services, organizations, and events to create and maintain relationships that will satisfy

individual and organizational objectives.
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2 MEDZINÁRODNÝ MARKETING

„Medzinárodný marketing je podnikateľská filozofia zameraná na uspokojovanie potrieb

a prianí zákazníkov na medzinárodných trhoch. Cieľom medzinárodnej marketingovej

stratégie je vytvárať maximálnu hodnotu pre firemných partnerov vďaka optimalizácií

firemných zdrojov a vyhľadávania podnikateľských príležitostí na medzinárodných

trhoch.“ (Machková, 2009, s. 13)
6

Ako uvádza Foret (2012, s. 141‒143), termín medzinárodný marketing (anglicky

international marketing) je určitým spôsobom zavádzajúci a to z toho pohľadu, že môže

vyvolávať nepravdivý dojem, že existujú rozdielne marketingy (napríklad český, americký,

anglický, čínsky a iné). Pravdou však je, že existuje iba jeden všeobecne platný marketing.

Odlišné sú iba podmienky, ktoré existujú na trhu v ktorom chceme využívať marketingové

nástroje. Pri používaní marketingu v medzinárodnom prostredí je potrebné prispôsobiť

vlastný marketingový prístup zahraničným podmienkam, ktoré existujú na určitom

cieľovom trhu.

Ak už ide o akúkoľvek medzinárodnú marketingovú aktivitu, je veľmi dôležitým prvým

krokom dôkladné poznanie zahraničného trhu. Získanie dôležitých informácií o týchto

trhoch a ich podrobná analýza totiž znižuje ekonomické riziká, ktoré súvisia s prenikaním

na nový trh. Pri analýze pozície produktu na trhu je nutné:

 Zistiť, či je preniknutie na cieľový trh reálne a či je možné zvolenú krajinu

integrovať do ekonomický aktivít podniku

 Odhadnúť, aký je potenciál zahraničného trhu

 Zhodnotiť, aký je stupeň atraktivity daného trhu

 Odhaliť, aké sú sociálno-kultúrne rozdiely v danej krajine

 Rozhodnúť, akú taktiku vstupu na zahraničný trh podnikneme

 Analyzovať jednotlivé tržné segmenty a cieľové skupiny

 Posúdiť pozíciu konkurentov na danom trhu

 Vypracovať adekvátny marketingový mix (Foret, 2012, s. 141‒143)

6 Mezinárodní marketing je podnikatelská filozofie zaměřená na uspokojování potřeb a přání zákazníků na

mezinárodních trzích. Cílem mezinárodní marketingové strategie je vytvářet maximální hodnotu pro firemní


[…]


 www.facebook.com

 Umiestnenie vo vyhľadávačoch

 Bannery

http://www.liptov.sme.sk/
http://www.mikulas.sk/
http://www.ncliptov.sk/
http://www.facebook.com/
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12.2 Iné komunikačné prostriedky

 Billboardy

V súčasnosti sa ceny billboardov pohybujú na relatívne vyššom cenovom rozhraní a nedá

sa strategicky využiť v tomto prípade barterov obchod. Preto využitie tejto formy

outdoorového média nedoporučujem hneď pri začiatku kampane.

 MHD

V Liptovskom Mikuláši premáva mestská autobusová doprava už od r. 2001. Bohužiaľ

sa mi nepodarilo získať bližšie informácie ohľadom cenového rozhrania jednotlivých

komunikačných prostriedkov. Určite však odporúčam využiť minimálne mesačnú

reklamnú kampaň držadiel vo vozidlách MHD či reklamné stĺpy v centre mesta u zastávok

MHD, ktoré vedú na trati k obchodno-zábavnému centru Liptov, v ktorom sa nachádza

pobočka GAC.
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ZÁVER

Cieľom mojej bakalárskej práce s názvom Media Relations spoločnosti Golden Apple

Cinema, a.s. pri vstupe na slovenský trh, bolo prvotne zistiť najpotrebnejšie informácie

týkajúce sa možnosti vstupu na daný trh, ďalej upozorniť na prípadné riziká a nakoniec

priniesť nové nápady, návrhy a rady, ktoré by posilnili stabilitu multikina.

V teoretickej časti boli zozbierané a zoskupené informácie z odborných literatúr, ktoré

poslúžili k interpretácií pojmov ohľadom PR, Media Relations a variácií marketingových

analýz. Využitie rôznych pohľadov rozdielnych autorov mi prinieslo lepšiu orientáciu sa

v danej problematike, poskytlo mi všeobecnejšie nazeranie na možnosti vstupov

spoločností na nový trh, upozornilo na potrebnosť analýz vonkajšieho a vnútorného

prostredia každej firmy a v neposlednej rade prispelo k hodnotnejšej aplikácií mojich

názorov využitých v praktickej časti.

Stručná charakteristika, výstižné zachytenie toho podstatného ohľadom multikina Golden

Apple Cinema a ich budúcich plánov otvorilo praktickú časť. Identifikácia hlavných

a vedľajších konkurentov ako aj PEST analýza boli prvým pomocným a veľmi potrebným

prvkom pre konečnú interpretáciu súčasnej situácie na slovenskom trhu. Pomocou analýzy

cieľových skupín som bližšie priblížila a vykreslila jednotlivé typy návštevníkov multikín.

Predošlé rozbory boli základným podkladom pre SWOT analýzu, do ktorej som zahrnula

ako silné a slabé stránky, príležitosti a hrozby súčasného multikina GAC v Zlíne, tak som

aj neopomenula už čoskoro otvorenú a vrele očakávanú pobočku GAC v Liptovskom

Mikuláši. Všetky analýzy som zjednotila dohromady a následne vyhodnotila, čo mi

napomohlo k dôslednejšej realizácií nápadov a rád ohľadne pomerov multikina Golden

Apple Cinema. V závere praktickej časti som uverejnila návrhy možných spôsobov

využitia spolupráce s médiami najmä z okolia regiónu Liptov, svoje nápady ohľadom

bártrových obchodov a iné formy komunikácie multikina pri otvorení pobočky na

Slovensku.

Doporučujem multikinu pokračovať v podobnom systematickom nasadení v akom sa

angažuje v Zlíne a pri budovaní silnej pozície novej pobočky na Slovensku postupovať

v obdobne vysokokvalitnej práci ktorú multikino GAC odvádza už dlhé roky.

Verím, že moja práca bola prínosom pre spoločnosť Golden Apple Cinema, ponúkla

užitočné informácie pre vedúcich pracovníkov a mnou poskytnuté návrhy a odporúčania

mali svoje opodstatnenie.
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3D (Three-Dimensional) − Trojrozmerný
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 Business – to – Business

Business ‒ to ‒ Consumer

GAC Golden Apple Cinema

HDP Hrubý domáci produkt

SODB Sčítanie obyvateľov domov a bytov
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PRÍLOHA PI: SÚVISLOSŤ MEDIÍ S CIEĽMI REKLAMY

Zdroj: A Media Development Study, Direct Mail Information Service, 2000, Alison

Alsbury, Ros Jay 2002 s. 122

Znalosť

výrobku %

Znalosť

firmy %

Krátkodobý

predaj %

Dlhodobý

predaj %

Vzrast

kupcov %

Národná TV 59 0 41 23 45

Regionálna TV 70 9 26 26 30

Miestny rozhlas 28 18 36 41 13

Regionálna tlač 38 13 32 38 20

Kino 50 25 25 25 0

Národná tlač 47 12 41 36 27

Časopisy 46 19 32 21 25

Internet 36 14 36 36 14

PRÍLOHA P II: POROVNANIE CIEN KONKURENCIE KÍN V ČR

Zdroj: Gacinema, © 2008‒2010; Cinestar, [2013] , Cinemacity, [2012]

PRÍLOH A PIII: VIZUALIZÁCIA PROJEKTU MULTIKINA GAC

Zdroj: Nákupné centrum Liptov, © 2009

PRÍLOHA PIV: MULTIPLEX CINEMAX MONITORING

Pohlavie Vek Vzdelanie Príjem

Žena 51 %

Muž 49 %

15‒24 32 %

25‒34 30 %

35‒44 24 %

45‒54 14 %

Základné 22 %

Stredné bez maturity 35 %

Stredné s maturitou 32 %

Vysokoškolské 11 %

Bez príjmu 17 %

<10 000 Kč 13 %

<15 000 Kč 22 %

<20 000 Kč 27 %

>20 000 Kč 20 %

Zdroj: Cinexpress, © 2006–2013