Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Simona MARINČÁKOVÁ

Oponent BP:

Ing. Růžena VORLOVÁ

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP: **Media Relations společnosti GOLDEN APPLE CINEMA, a.s. při vstupu na slovenský trh**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Teoretická část je dostatečným podkladem pro část praktickou, chybí zde ale např. oblast cílových skupin, které jsou řešena v části praktické. Citační norma je respektována. Rozsah zdrojů je nadstandardní – studentka využívá i zdroje zahraniční.

Za nedostatek této části je možno považovat fakt, že je pouze kompilací citací a parafrází literatury, chybí propojení a syntéza vlastními texty a komentáři studentky, které z daných pojmů budou využity a proč.

Praktická část:

Analytická část je zpracována dostatečně. Všechny vypracované analýzy jsou vhodné. Oceňuji podrobné souhrnné vyhodnocení těchto analýz v kapitole 11.

Řešící část splňuje bod 4 zadání a rámcově navrhuje spolupráci s vhodnými médii. Neobsahuje ale konkrétní reálný návrh, takže práce celkově není vhodná pro realizaci (což ale nebylo součástí zadání, takže to není nedostatkem práce).

Práce je stylisticky v pořádku, obsahuje drobné úklepy (např. str. 31).

Studentka dle mého prokázala schopnost uplatnit odborné znalosti, a proto doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 17. 5. 2013

.....
podpis hodnotitele BP